国家能源局综合司关于开展分布式光伏备案接网推进情况

专项监管的通知

（国能综通新能〔2024〕107 号）

华北、东北、西北、华东、华中、南方能源监管局，山东、浙江、河南、湖南、贵州能源监

管办，河北省、辽宁省、浙江省、安徽省、山东省、河南省、湖北省、湖南省、广东省、贵

州省、陕西省能源主管部门，有关电力企业：

根据 2024 年能源监管工作安排，我局决定在部分省份开展分布式光伏备案接网推进情

况专项监管。现将有关事项通知如下。

一、监管目标

深入贯彻落实党中央、国务院决策部署，紧紧围绕能源转型发展大局，聚焦分布式光伏

备案、接入电网、交易、结算等工作环节，加强对分布式光伏开发建设的事中事后监管，深

入查找问题，针对性地提出监管意见建议，进一步规范分布式光伏开发建设管理、优化营商

环境、提高接入电网服务效率，促进分布式光伏高质量发展。

二、监管范围和对象

（一）监管范围

河北省、辽宁省、浙江省、安徽省、山东省、河南省、湖北省、湖南省、广东省、贵州

省、陕西省；监管项目开发建设起止时间为 2023 年 1 月—2024 年 6 月，可结合工作实际情

况选取一定数量项目进行监管。

（二）监管对象

对地方各级能源主管部门的分布式光伏备案等政策执行等情况开展监督；对电网企业在

分布式光伏接网、交易、结算等方面开展监管；专项监管可视情况延伸至分布式光伏开发建

设企业。

三、监管内容

监管内容主要包括分布式光伏备案、接入电网、交易、结算等 4方面，有关省份可结合

工作实际情况选择监管重点方向。

（一）分布式光伏备案工作

主要监管内容包括是否制定并发布关于分布式光伏项目备案的管理规定，分布式光伏开

发建设企业备案是否符合有关规定要求；备案工作流程是否职责清晰、简洁高效，并及时公

开；项目备案资料是否完整、准确，台账是否清晰并滚动更新；项目备案、建设和运行信息

是否及时报送、抄送相关单位；是否存在增加备案前置条件的情况；项目法人、建设地点、

建设规模及内容、上网模式等实际情况与备案情况是否一致，发生变化时，是否及时履行备

案变更手续；是否存在不当市场干预，包括强制要求配套产业、限制投资主体开发建设行为、

进行“垄断式开发”等；开展分布式光伏接入电网承载力评估的地区，是否根据电网承载能

力评估结果，合理安排分布式光伏备案规模和建设时序。

主要依据：《企业投资项目核准和备案管理条例》（国务院令第 673 号）、《企业投资

项目核准和备案管理办法》（国家发展和改革委员会第 2 号令）、《国家能源局关于印发分

布式光伏发电项目管理暂行办法的通知》（国能新能〔2013〕433 号）、《国家能源局综合

司关于印发〈开展新能源及抽水蓄能开发领域不当市场干预行为专项整治工作方案〉的通知》

（国能综通新能〔2023〕106 号）、《国家能源局综合司关于印发开展分布式光伏接入电网

承载力及提升措施评估试点工作的通知》（国能综通新能〔2023〕74 号）等。

（二）分布式光伏接入电网工作

主要监管内容包括并网申请相关资料是否准确、真实；光伏发电组件、逆变器等设备是

否符合国家规定的认证许可机构的检测认证，是否符合相关接入电网的技术要求；接入系统

方案是否符合国家相关标准和规定；是否根据国家有关标准制定接入和并网运行验收办法，

并网调试和验收工作是否规范开展；并网调度协议是否按要求签订；接入电网相关手续办理

时限是否符合电网公平开放监管的有关管理要求；开展分布式光伏接入电网承载力评估的地

区，评估工作是否合理规范，评估结果是否及时公开等。

主要依据：《国家能源局关于印发分布式光伏发电项目管理暂行办法的通知》（国能新

能〔2013〕433 号）、《国家能源局关于印发〈电网公平开放监管办法〉的通知》（国能发

监管规〔2021〕49 号）、《国家能源局综合司关于印发开展分布式光伏接入电网承载力及

提升措施评估试点工作的通知》（国能综通新能〔2023〕74 号）、《分布式电源接入电网

承载力评估导则》（DL/T 2041—2019）等。

（三）分布式光伏交易工作

主要监管内容包括购售电合同的签订是否及时；购售电双方权利和义务是否明确，交易

电量、电价、结算方式等是否明确；计量装置的安装是否符合要求，交易电量的计量是否准

确等。

主要依据：《国家能源局关于印发分布式光伏发电项目管理暂行办法的通知》（国能新

能〔2013〕433 号）、《国家发展改革委关于印发〈可再生能源发电全额保障性收购管理办

法〉的通知》（发改能源〔2016〕625 号）、《全额保障性收购可再生能源电量监管办法》

（国家发展和改革委员会第 15 号令）、《国家能源局关于印发〈发电企业与电网企业电费

结算管理办法〉的通知》（国能发监管〔2020〕79 号）、《国家能源局综合司关于进一步

明确电网企业与发电企业电费结算有关要求的通知》（国能综通法改〔2022〕92 号）等。

（四）分布式光伏结算工作

主要监管内容包括电价政策是否符合国家规定和购售电合同约定；计费电量是否真实、

准确；电费结算是否及时；结算方式是否符合规范要求等。

主要依据：《国家能源局关于印发分布式光伏发电项目管理暂行办法的通知》（国能新

能〔2013〕433 号）、《国家发展改革委关于 2021 年新能源上网电价政策有关事项的通知》

（发改价格〔2021〕833 号）、《国家能源局关于印发〈发电企业与电网企业电费结算管理

办法〉的通知》（国能发监管〔2020〕79 号）、《国家能源局综合司关于进一步明确电网

企业与发电企业电费结算有关要求的通知》（国能综通法改〔2022〕92 号）等。

四、监管步骤

本次监管工作分 4 个阶段开展，具体如下：

（一）启动部署（7月中旬）

国家能源局编制印发监管工作通知，启动分布式光伏备案接网推进情况专项监管，明确

监管对象、监管工作内容和要求，做好具体工作安排。

（二）自查自纠（7月中旬—8 月底）

被监督省级能源主管部门、被监管电网企业严格按照工作要求进行系统梳理和自查，发

现问题及时进行整改，于 8 月 30 日前向国家能源局新能源司报送自查报告（电网企业以省

公司为单位报送），并抄送所在地派出机构，报告参考格式见附件。

（三）现场监管（9月）

国家能源局组织成立监管工作组，对被监督省级能源主管部门、被监管电网企业报来的

自查报告进行汇总分析，选取部分突出问题进一步开展现场监管，核查有关情况，具体工作

安排另行通知。其中，安徽省、山东省有关工作应与综合监管充分衔接。

（四）问题处置（10 月初—11 月中旬）

国家能源局汇总梳理现场监管工作情况，按照《能源监管发现问题后续处理工作规范》

要求，对发现的问题视情况采取责令整改、约谈督办、行政处罚等方式督促整改落实，并将

监管工作情况适时按程序发布。

五、有关要求

（一）提高思想认识。有关省级能源主管部门、电网企业要切实提高思想认识，按照监

管要求做好配合工作，客观、真实地准备相关材料和有关数据，积极配合现场监管工作。有

关派出机构要与现场监管工作组加强沟通协调，协助做好相关工作，形成监管工作合力，提

高监管工作成效，并做好专项监管与综合监管的有效衔接。

（二）加强自查整改。有关省级能源主管部门、电网企业要按照监管内容认真开展自查

整改工作，确保组织到位、责任到位、工作到位。要认真查找工作差距，着力解决存在的突

出问题和薄弱环节，及时制定整改工作方案，举一反三、全面整改。

（三）严守工作纪律。监管工作组要严格落实中央八项规定及实施细则精神，吃住行严

格按照规定标准执行，做到依法用权、程序规范。有关省级能源主管部门、电网企业要认真

接受监督，不得干预监管工作正常开展。